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ABSTRAKT

KAŠÍK, Martin: Ochrana a informovanost obyvatelstva při živelních pohromách.

[Diplomová práce] / Martin Kašík.- Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta aplikované

informatiky. Ústav elektrotechniky a měření. Vedoucí práce: Ing. Jiří Pálka.- Stupeň

kvalifikace: Inženýr (Ing.).- Zlín: FAI UTB, 2010, 87 s.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá ze tří

hlavních kapitol. První kapitola hovoří o živelních pohromách, jejích klasifikaci a

jednotlivé z nich podrobněji popisuje. Druhá kapitola se zabývá ochranou obyvatelstva,

historickým vývojem a současným pojetím ochrany obyvatelstva a rozebírá základní úkoly

ochrany obyvatelstva. Třetí kapitola popisuje ochranu obyvatelstva při živelních

pohromách a rozebírá ochranu u každé přírodní katastrofy zvlášť. Čtvrtá kapitola je

praktickou částí diplomové práce s názvem informovanost obyvatelstva při živelních

pohromách. V ní je zanalyzován současný stav informovanosti a podán návrh na zlepšení

informovanosti obyvatel při živelních pohromách včetně námi sestaveného algoritmu

správné reakce obyvatelstva při vzniku živelních pohrom.

Klíčová slova: Živelní pohromy. Ochrana obyvatelstva. Informovanost. Mimořádná

událost. Prevence. Integrovaný záchranný systém.
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ABSTRACT

KAŠÍK, Martin: Protection and informedness of public on natural disasters. [Diploma

work] / Martin Kašík.- University of Tomáš Baťa in Zlín. Faculty of applied informatics.

Institute of electrotechnics a measuration. Principal adviser: Ing. Jiří Pálka.- Degree of

qualification: Engineer (Ing.).- Zlín: FAI UTB, 2010, 87 p.

This diploma work is divided into theoretical and practical part. Theoretical part consists of

three main chapters. The first chapter disserts on natural disasters, their clasification and

describes each disaster in detail. The second chapter deals with citizen security, historical

evolution and current comprehension of citizen security and analyzes the basic tasks of

citizen security. The third chapter describes the security of citizens during the natural

catastrophes and analyzes the level of citizen security for each natural catastrophe

particularly. The fourth chapter presents the practical part of the diploma work named

informedness of population about natural disasters. In this chapter the current status of

informedness is analyzed and a proposal for improvement of informedness of citizens

about natural disasters is suggested, including an algorithm, created by us, of accurate

reaction of inhabitants by the occurrance of natural catastrophe.

Key words: Natural disasters. Citizen security. Informedness. Emergency incident.

Prevention. Integrated rescue system
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ÚVOD

Napsat diplomovou práci je nejdůležitějším úkolem každého vysokoškolského studenta,

proto i výběr tématu této práce je tak důležitý. Diplomová práce má být důkazem a

výsledkem odpovědné práce studenta a to nejen v posledním semestru, ale i za celé období

studia. Proto jsem k výběru tématu přistupoval maximálně odpovědně, ze zájmem a

usilovností.

Přírodní živly ohrožují obyvatele naší planety od samého počátku civilizace. Na některých

místech intenzivněji než na místech jiných, avšak ve většině případů za sebou živelní

pohromy zanechají obrovské škody nejen na majetku, ale často i na lidských životech.

Česká republika patří naštěstí k těm oblastem, kterým se mnohé ze živelních pohrom přímo

netýkají, avšak následky například povodní, atmosférických poruch či sesuvů půdy bývají i

v České republice často tragické a zanechávají v lidech žijících v ohrožených oblastech

mnohdy pocity strachu a beznaděje.

Skoro každý týden se můžeme setkat v televizi, novinách nebo rozhlasovém vysílání se

zprávou o nějaké živelní pohromě. Jelikož tyto pohromy přicházejí rychle, znenadání a umí

udeřit velkou silou, ochrana před nimi není jednoduchá. Zajistit informovanost veřejnosti

před živelními pohromami a to s cílem zvýšit její uvědomění, její vzdělání i praktickou

připravenost, prevenci k řešení mimořádných událostí, jsou jedny z nejdůležitějších

nástrojů k zmírnění následků pohrom.

Tahle práce se proto pokusí řešit otázky jak prevence chování obyvatelstva před živelními

pohromami, tak podat návod k správnému zachování se při vzniku těchto pohrom. Zároveň

v této práci zdůrazňujeme, že základním prvkem v informovanosti obyvatelstva je občan

jako takový, který musí být informovaný a sebevzdělaný, musí umět reagovat na přijímaná

opatření, chránit sebe a poskytovat pomoc ostatním osobám ve svém bezprostředním okolí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŽIVELNÍ POHROMY

Živelní pohromy nebo-li přírodní katastrofy můžeme definovat jako mimořádné události

vzniklé v důsledku škodlivého působení přírodních sil mimořádných rozměrů. Objevují se

zpravidla náhlým a neočekávaným přírodním procesem, který je způsoben ději

probíhajícími uvnitř i vně Země, vlivem rozdílů teplot, zemské rotace, účinkem gravitace

nebo jiných faktorů.

Živelní pohromy postihují pevninu, vodstvo i atmosféru. Živelní pohromy dokážou nadělat

obrovské škody a dosáhnout katastrofických rozměrů. Udeří zpravidla najednou a většinou

neočekávaně. Zpustoší určité území, zničí obydlí, majetek, komunikace, zdroje obživy a

mnohdy mají za následek smrt lidí.

Živelní pohroma může mít za následek řetěz dalších mimořádných událostí jako např.

požáry, uvolnění nebezpečných látek, nekontrolovatelný pohyb obyvatel, výpadky

energetických a zásobovacích sítí (elektřina, voda, plyn, teplo a další). Rozsah živelních

pohrom nezávisí tedy jen na intenzitě vzniklé situace, ale i na koncentraci lidí, průmyslu,

dopravy, rizikových technologií na postiženém území, a samozřejmě na stupni

připravenosti obyvatel likvidovat jejich následky a zabránit těmto sekundárním škodlivým

jevům.

1.1 Klasifikace živelních pohrom

Přírodní katastrofy jsou velmi různorodé a objevují se v mnoha formách. Nejde s nimi

vyjednávat, neposlouchají, nedělají rozdíly mezi kontinenty, státy, lidmi, jednoduše

přicházejí a to velmi rychle a nečekaně. Proto je zapotřebí je klasifikovat a získat o

živelních pohromách co nejvíce informací a znalostí.

1.1.1 Rozdělení pohrom

Přírodní katastrofy můžeme z geologického hlediska rozdělit podle původu na:

• endogenní – pohromy působící na zemský povrch z nitra Země (zemětřesení,

sopečná činnost),

• exogenní – pohromy působící na zemský povrch shora (všechny ostatní).
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Živelní pohromy mohou nastat:

• pohybem hmot (zemětřesení, sesuvy půdy),

• fyzikálními a chemickými procesy, uvolňujícími v hlubinách Země energii, posléze

přivedenou na její povrch (zemětřesení, sopečná činnost),

• zvýšením hladiny vodních toků (povodně, mořské zátopy, tsunami),

• mimořádně silným větrem (orkány, větrné bouře, cyklóny),

• atmosférickými poruchami (bouře),

• kosmickými vlivy - škodlivé druhy záření, dopad meteoritu na zemský povrch.

Genetická klasifikace pak rozděluje přírodní katastrofy podle místa jejich vzniku.

Z hlediska výskytu na zemském povrchu rozdělujeme živelní pohromy na 3 skupiny:

• vznikající pod zemským povrchem (zemětřesení, sopečné výbuchy),

• vznikající na zemském povrchu (sesuvy, povodně, tsunami, záplavy, požáry,

dlouhotrvající sucha, sněhové kalamity, náledí, mrazy, dlouhotrvající vlhko),

• vznikající nad zemským povrchem (cyklóny, tornáda, bouře, dopady meteoritů).

Ke všem živelním pohromám znamenajícím prvotní ohrožení přistupují i druhotné účinky

související s lidskou civilizací. Například při:

• zemětřesení - požáry, výbuchy plynu, protržení přehradních hrází, zřícení budov,

poškození energetických sítí,

• sesuvech půdy - protržení přehradních hrází, zavalení silnic a železnic, poruchy

potrubí a elektrického vedení,

• sopečných výbuších - otrávení pastvin, vyhubení dobytka, hladomor, požáry,

nebezpečné zplodiny,

• povodních - otrávení zdrojů pitné vody, nakažlivé nemoci,

• bouřkách - požáry, výpadky elektrického proudu. [10]

Tak jako mezi všemi přírodními procesy, tak i mezi živelnými pohromami existuje


[…]


informovanost obyvatelstva o vyžadovaném chování při rozeznění VV. Jelikož panika a

stres jsou velkou překážkou při řešení jakékoliv krizové situace, i při zaznění VV je nutné

zachovat klid a rozvahu a okamžitě se ukrýt. Otázkou k vyřešení je tady místo ukrytí a tedy

řešíme jsme-li doma nebo nikoliv. V případě, že se doma nenacházíme vyhledáme nejbližší

možný úkryt (improvizovaný úkryt). Právě v rámci zachování klidu a rozvahy bychom se

neměli pokoušet o návrat domů, nejsme-li si jisti plně tím, že je tento návrat již bezpečný.

Na základě kladné odpovědi na otázku jsme-li doma algoritmus vede správné chování

jiným směrem, kdy základním úkolem je zapnout sdělovací prostředky, vypnout vodu a

plyn, zabezpečit obydlí (okna a dveře), připravit prostředky improvizované ochrany,

případně i zabezpečit domácí zvířata. Strategickou zůstává v tomto momentě otázka

nutnosti evakuace. Je-li nutnost popřena, algoritmus doporučuje v ukrytí do pominutí

hrozby a vyčkat příchodu IZS, či řídit se jejich pokyny nebo pokyny ze sdělovacích

prostředků. Jestli evakuace nutná je, je nutné s sebou vzít evakuační zavazadlo (jestli

primární prevence neselhala, tohle zavazadlo už předem nachystané je), přesvědčit se, že o

evakuaci také vědí sousedé, že starým a nemocným je poskytnuta při evakuaci pomoc.

Staráme se také o hmotný majetek, tzn. zabezpečíme dům (vypneme všechny rozvody

energií, označíme cedulkou s počtem evakuovaných osob a s místem jejich evakuace

dveře). Posledním krokem je dostavení se do evakuačního střediska.

Ve všech typech živelních pohrom řešených naším algoritmem se řídíme pokyny

záchranných složek, orgánů samosprávy, státní správy a informačních systémů až do

pominutí hrozby a uvedení situace do stabilního stavu.
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ZÁVĚR

Polemizovat nad tím zda živelní pohromy budou či nebudou není na místě. Síla přírody je

obrovská a proto vzniku přírodních katastrof zcela logicky nelze zabránit. I když věda den

za dnem dělá obrovské pokroky, rozkázat či zakázat přírodě deklarovat svou ohromnou

sílu se nikomu nepodařilo a s velkou pravděpodobností ani nepodaří. Je nutné brát jako

fakt, že živelní pohromy budou lidstvo provázet až do konce jeho existence. Jediné co

člověku zbývá, je být na tyto pohromy co nejlépe připraven a proto je nutné postavit

prevenci a informovanost obyvatelstva na první místo v tomto nerovném zápasu

s gigantem jakým příroda určitě je.

Hlavním přínosem této diplomové práce by měl, mimo jiné, být v praktické části sestavený

základní algoritmus správné reakce obyvatelstva při živelních pohromách. Ten může být

v otázce ochrany obyvatelstva při živelních pohromách nenahraditelným pomocníkem a

také návodem k tomu, jak se v takové situaci zachovat.

V průběhu psaní této diplomové práce se také udála jedna z živelních pohrom, která není

zahrnuta do téhle práce, a to z důvodu, že jsme původně nepovažovali právě sopečnou

činnost (myslíme samozřejmě výbuch sopky Eyjafjallajökull na Islandu), jako aktuální

živelní pohromu hrozící obyvatelům České republiky. Avšak její sekundární účinky

zasáhly celou Evropu, přičemž za nejdůležitější považujeme omezení letového provozu, ale

také přímé ovlivnění počasí. Proto je do budoucna zajímavým námětem popsaní živelních

pohrom, které se přímo netýkají naší země, ale kterými příroda zas a znova dokazuje svou

sílu a nevyzpytatelnost.

Cíle, které jsme si stanovili v úvodu – tzn. navrhnout zlepšení prevence a informovanosti,

také i připravenost obyvatelstva na situaci, kdy nastane jakákoliv živelní pohroma,

považujeme za splněné a to hlavně přímými návrhy opatření v praktické části naší

diplomové práce.
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THE END

To polemize about the occurance or non-occurance of natural disasters is not in place. The

power of the nature is enormous and therefore it is logically impossible to avoid the

formation of natural catastrophes. Even if the science makes remarkable progress every

day, since today nobody has been, and probably also will not be able to dictate or to forbid

the nature to declare its tremendous power. It is necessary to accept the fact that natural

disasters will accompany the mankind until the end of its existence. The only possibility

left for a man is to be ready the best possible way to face these disasters and therefore it is

necessary to place the prevention and informedness of citizens to the first place in this

uneven battle with a giant, which the nature definitely is.

The main contribution of this diploma work, besides the other ones, should be the basic

algorithm of the proper reaction of inhabitants by the occurrance of natural catastrophe.

This algorithm can be an irreplaceable helper in relation with the question of the citizen

security during the natural disasters and it also could be a kind of an instruction manual for

proper behaviour in this kind of situation.

During the creation of this diploma work occured also one of the natural catastrophes,

which is not included in this work as we originally did not consider the vulcano activity

(we, of course, mean the vulcano explosion Eyjafjallajökull on Iceland) to be an actual

threat for inhabitants of the Czech republic. Nevertheless its secondary consequences, of

which the restrictions of aviation services are considered to be the most serious ones as

well as the direct impact on the weather, effected the whole Europe. Therefore an

interesting topic to be described in the future are the natural catastrophes which are not

directly threatening our country, but through which the nature shows us its power and

unpredictability again and again.

The targets, which we set at the beginning – it means to suggest an improvement of

prevention and informedness as well as preparedness of the citizens for the situation when

any natural catastrophe occures – we consider to be fulfilled primarily by direct proposals

of actions and precautions contained in the practical part of our diploma work.
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