POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Martin Kašík

Oponent: JUDr. Vladimír Vyhlídal

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2009/2010

Téma diplomové práce: Ochrana a informovanost obyvatelstva při živelních pohromách

Hodnocení práce:

Diplomant ve své práci rozebírá možná rizika a uvádí charakteristiky živelných pohrom, jejich možných následků, ale nastiňuje i možnosti předcházení tímto událostem. Věnuje se jak systému varování, tak i činnosti jednotlivých složek IZS.

Zabývá se jednotným systémem varování a vyrozumění, tak aby tento systém byl účinný a pružný. Další částí je pak řešení evakuace z ohrožených prostor, kterému podléhají obvykle všechny osoby mimo pracovníků, kteří se podílejí na záchranných pracích.

Velmi důležitou záležitostí je hlavních úkolů v oblasti ochrany obyvatelstva je zabezpečení opatření nouzového přežití obyvatelstva.

Tyto postupy jsou zde uvedeny velmi pragmaticky, je nestíněn i obsah nouzového balíčku pro přežití.

K dané práci připomínky nemám a otázku mám následující:

Jakým způsobem je navržena ochrana a přežití dětí, které jsou v případě bezprostředně hrozící pohromy ve školkách a školách.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 20.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce

JUDr. Vladimír VYHLÍDAL